
aJN5JDIIiZJOl.BllE 

AUTOSTRADE SICIUANE 
DIREZIONE GENERALE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. <9 'f- IDG/2026 del 1 ~ GFN, 1026 

Oggetto: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle 
Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali (Ansfisa) - Pagamento della tariffa 
anno 2026 per il funzionamento della Commissione Permanente, per le Gallerie di cui 
all'art. 4 D.Lgs. 264/06, previsto da D.L 623 del 31 Agosto 2010: Tariffa Anno 2026 

PREMESSO CHE: 
• come da direttiva 2004/54/CE del 29 aprile 2006, il sistema di trasporto, ed in particolare la rete 

stradale transeuropea, ha una funzione di importanza fondamentale da svolgere a sostegno 
dell'integrazione europea ed a garanzia di un'elevata qualità della vita per i cittadini europei; 

• le gallerie di lunghezza superiore a 500 m sono infrastrutture importanti che facilitano la 
comunicazione fra le grandi regioni d'Europa e svolgono un ruolo determinante per il 
funzionamento e lo sviluppo delle economie regionali; 

• il Consiglio europeo ha sottolineato l'urgenza di migliorare la sicurezza nelle gallerie; 
• la suindicata direttiva fissa le norme di sicurezza minime delle gallerie stradali che riguardano 

aspetti organizzativi, strutturali, tecnici e operativi; 
• il D.Lgs. n. 264/06 di "Attuazione della direttiva 2004/54/CE in materia di sicurezza per le 

gallerie della rete stradale transeuropea", ha lo scopo di garantire un livello minimo 
sufficiente di sicurezza agli utenti della strada nelle gallerie mediante; 

• lo stesso decreto si applica a tutte le gallerie situate nel territorio italiano appartenenti alla rete 
stradale trans europea, di lunghezza superiore a 500 m; 

• l'art. 4 comma 1 del suddetto decreto stabilisce che le funzioni di autorità amministrativa 
previste nella direttiva 2004/54/CE per tutte le gallerie situate sulla rete trans europea ricadente 
nel territorio italiano sono esercitate dalla Commissione Permanente delle Gallerie istituita con 
provvedimento del Presidente del Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici n. 462/SGS. in data 
30 novembre 2006; 

• il combinato disposto degli articoli 4 e 17 del D.Lgs. 264/2006 prevede che, dalla attuazione 
del medesimo decreto, non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica e che gli oneri derivanti dall'esercizio dei compiti e delle funzioni attribuite alla 
Commissione sono posti a carico dei gestori delle gallerie sulla base del costo effettivo del 
servizio e secondo tariffe determinate con decreto del Ministro delle infrastrutture, di concerto 
con il Ministro dell'interno ed il Ministro dell'economia e delle finanze; 

• il decreto interministeriale n. 623 del 31 agosto 2010 fissa la tariffa a carico dei gestori per 
chilometro di fornice di galleria stradale; 

• con nota n. 1052 del 09.01.2026 assunta al protocollo generale del Consorzio al n. 577 del 
09.01.2026, l'Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e 
Autostradali richiede il versamento della tariffa, relativa al 2026, a carico dei gestori ai sensi 
dell' art. 17 del Decreto Legislativo 5 ottobre 2006, n. 264 per il funzionamento della 
Commissione Permanete Gallerie; 

• la lunghezza delle gallerie in esercizio superiori a 500 m ricadenti nella rete TEN della tratta 
autostradale gestita da questo Consorzio è pari a km 107,0239; 

• come da allegato A - tabella riepilogativa tariffa - la tariffa applicata è di € 2.977,24 x km per 
un totale pari ad € 318.635,87 (€ 2.977,24 x 107,0239 km). 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teì +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: a utostrad esi cili a n e@posta·cas.lt 



CliMlSQlllCll!)ftRlE 

AUTOSTRADE SICIUANE 
DDREZJONE GENERALE 

VISTI: 
• la direttiva 2004/54/CE del 29 aprile 2006; 
• il D.Lg.vo n. 264/06 di Attuazione della direttiva 2004/54/CE; 
• la nota Ansfisa n. 1052 del 09.01.2026 con la quale si richiede il versamento della tariffa entro 

il 31.01.2026; 
• la tabella riepilogativa tariffa - allegato A - della nota n. 1052 del 09.01.2026. 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di 318.635,87 per le 
spettanze dovute all' Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali 
e Autostradali - Commissione Permanente Gallerie - come da richiesta prot. Ansfisa n. 1052 del 
09.01.2026 assunta al protocollo generale del Consorzio al n. 577 del 09.01.2026; 
CONSIDERATO che il superiore importo è spesa urgente ed indifferibile e va impegnato per 
evitare che siano arrecati danni all'Ente, 
VISTI: 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
- il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il 
triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e 
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente"; 
VISTO 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, 

approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018. 
il Direttore Generale per le motivazioni riportate in narrativa 

DECRETA 
Per motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 
• Impegnare e liquidare la spesa di € 318.635,87 dovuta per il funzionamento della 

Commissione Permanente Gallerie dal capitolo 122 del redigendo bilancio 2026/2028; 
• Autorizzare l'Ufficio Finanziario alla immediata liquidazione del suddetto importo, il 

versamento in oggetto, così come riportato nelle istruzioni per il pagamento allegate alla nota 
Ansfisa n. 1052 del 09.01.2026 - che ad ogni buon conto si allega al presente atto, ricorrendo 
all'entrata del bilancio dello Stato - capitolo 2454 - articolo 21, avente IBAN: 
IT41FOI00003245BE000000028B alla Tesoreria dello Stato presso Banca d'Italia, e 
riportando la seguente causale: "Tariffa anno 2026 per il funzionamento della Commissione 
permanente per le gallerie di cui all'art. 4 D.Lgs. 264/2006, previsto dal DJ 623 del 31 agosto 
2010". Il versamento dovrà essere effettuato in conto "competenza 2026". 

Per l'Ufficio Rapporti Enti 

(i~ 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Co Fisc. e P. IVA 0196242083 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


